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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOViS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVII, SERVICE OF KOSOVA

A.nr.251/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Jeton
Koca -anétaré, si dhe Valentina Kacandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional,
né cilésiné e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.251/2022 té datéds
21.03.2022 t& parashtruar nga ankuesi me adresé Rruga

kundér organit t& punésimit Agjencia pér Informim dhe Privatési, né ¢éshtjen juridike
~kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur me daté 18.05.2022, mori kété:

VENDIM

L. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.251/2022 e datés 21.03.2022, e parashtruar
nga ankuesf

IL. MBETET né fuqi Vendimi me numér Nr.02/2022 i datés 14.03.2022, i Njésisé sé Burimeve

Njerézore .
Arsyetim

Agjencia pér Informim dhe Privatési, me njoftimin e datés 25.01.2022 ka shpallur konkursin e
datés 24.02.2022 me numér té referencés RN00008191 pér vendin e punés “Drejtor i Pérgjithshém
(1)”, né té cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesi

Sipas vendimit me numér 02/2022 t& datés 14.03.2022 t& Njésisé s¢ Burimeve Njerézore t&
Agijencisé pér Informim dhe Privatési, ankuesit iu éshté refuzuar aplikacioni me kodin me numér
RANO003119 té datés 25.02.2022. Ankuesi i pa kénaqur mé kété vendim me daté 15.03.2022
parashtron ankesé tek Njésia e Burimeve Njerézore e Agjencisé pér Informim dhe Privatési.

Njésia e Burimeve Njerézore e Agjencisé pér Informim dhe Privatési me daté 16.03.2022 merr
vendim me numér 02/01/2022 me té cilin vendim e refuzon si té pa bazuar ankesén e datés

15.03.2022 t& parashtruar nga ankuesi
1/5



Ankuesi i pakénaqur me Vendimet e Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore t&¢ Agjencisé pér Informim
dhe Privatési me daté 21.03.2022 ka parashtruar ankesén me numér té protokollit 251/2022 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, me daté 25.03.2022 ka
proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé né Agjenciné pér Informim dhe Privatési. Ndérsa me
daté 04.04.2022 Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés ka pranuar
pérgjigjen né ankesé sé bashku me shkresat e bashkangjitura té 1éndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave me rastin e nxjerrjes sé¢ vendimit meritor né
lidhje me kété ankesé ka administruar kéto prova: Ankesa e ankuesit e datés 21.03.2022 e
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés
16.03.2022 i Njésisé sé Burimeve Njerézore i Agjencisé pér Informim dhe Privatési; Konkursi i
datés 24,02.2022; Informatat e aplikacionit me numér té referencés RN 00008191 e datés 14.03.2022;
Vendimi i datés 14.03.2022 i Njésis¢ sé¢ Burimeve Njerézore; Vendimi i datés 15.08.2013 i l&shuar
nga Kryeshef Ekzekutiv i Sekretariatit t& KQZ-s¢; Akt emérimi i ankuesit i datés 02.07.2019;
Vendimi i datés 15.08.2013 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés e léshuar nga Kryeshefi Ekzekutiv
i Sekretariatit t&¢ KQZ-s¢; Aktvendimi me numér KI1217/19 i Gjykatés Kushtetuese e Republikés s&
Kosovés; Diploma e datés 12.07.2011; Diploma e studimeve mastér e datés 24.01.2017; e-mail i
datés 21.03.2022; Aplikacioni i e pérgatitjen profesionale dhe pérvojén e punés;
Lista e pikantéve; Lista e kandidatéve té pranuar; Ankesa e ankuesit e datés 15.03.2022 e
parashtruar né Njésiné e Burimeve Njerézore si dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me
shkresat e bashkangjitura té l1éndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar shkresat e
léndés té parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e pa

bazuar sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, sipas shkresave té léndés ka konstatuar se
Agjencia pér Informim dhe Privatési sipas njoftimit t¢ datés 25.01.2022 ka shpallur konkursin
publik me afatin pér aplikim nga data 24.02.2022 deri mé 03.03.2022 me numér reference
RN00008191 pér pozitén “Drejtor i Pérgjithshém (1)” né Agjenciné pér Informim dhe Privatési,
bazuar né dispozitat e nenit 40 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik dhe
Rregullores Nr.15/2020 pér Pranim, Vlerésim dhe Disipliné t& Nivelit t& Larté Drejtues.

Sipas njoftimit t& konkursi té datés 25.01.2022 me afatin pér aplikim nga data 24.02.2022 deri m&
03.03.2022 me numér reference RN00008191 pér pozitén “Drejtor i Pérgjithshém” né Agjencing pér
Informim dhe Privatési, si kérkesa té pérgjithshme formale jané pércaktuar si vijon:

o Arsimi i kérkuar: Diplomé/a t¢ studimeve universitare: Fakulteti Juridik, Ekonomik apo Administraté
Publike, me té paktén 240 kredi/ETC apo ekuivalente me to;

o Kualifikime t¢ posagme formale: nuk ka kérkesa té posacme formale pér kété pozité;

o Pérvoja e punés e kérkuar: Sé paku teté (8) vite pérvojé pune profesionale, duke pérfshiré sé paku pesé
(5) vite pérvojé pune né pozita drejtuese.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave gjaté shqyrtimit t& provave ka konstatuar se
pér kété pozité kané aplikuar gjashté (6) kandidaté, ne mesin e tyre edhe ankuesi i cili pér kéte
pozité t& punés, ka aplikuar me daté 25.02.2022 me numér reference RANO0003119, ndérsa me daté
14.03.2022 Njésia e Burimeve Njerézore ka nxjerré vendimin me Nr.02/2022 me té cilin ka
refuzuar aplikacionin e i cili nuk kualifikohet pér procedurat e métejme t& rekrutimit
sepse nuk i plotéson kriteret e pércaktuara me nenin 40 paragrafi 5 nén paragrafi 5.1 dhe 5.2 si
dhe paragrafi 6 i Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku pércaktohet se: “5. Konkurrimi
zhwillohet né kéto dy faza: 5.1. verifikimi paraprak, nése kandidatét plotésojné kriteret e
pérgjithshme dhe ato té posacme, sipas shpalljes sé konkurrimit, dhe 5.2, vlerésimi profesional, qé
pérfshin vlerésimin e njohurive, aftésive dhe cilésive profesionale té kandidatéve. 6. Verifikimi
paraprak kryhet nga Njésia e Pranimit, ndérsa vlerésimi profesional kryhet nga komisioni i
pranimit pér pozita té kategorisé sé larté drejtuese”,

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimin e ankuesit lidhur me
até se ai i ka plotédsuar té gjitha kriteret e konkursit, té¢ datés 24.02.2022, ka konstatuar se
pretendimi ankimor i ankuesit éshté i paqéndrueshém sepse gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit
té ofruar népérmjet pérgjigjes né ankesé dhe provave shtese nga Agjencina pér Informim dhe
Privatési t& datés 04.05.2022, 11.05.2022,18.05.20122 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, déshmohet se ankuesi nuk ka bashkéngjitur apo nuk ka pércjellé
dokumentacionet e nevojshme t& pérgatitjes profesionale dhe pérvojés sé tij t& punés, se bashku
me aplikacion e dorézuar me daté 25.02.2022 pérmes SIMBN].

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit
i cili e konteston vendimin me numér 02/2022 t& datés 14.03.2022 t& Njésisé s¢ Burimeve
Njerézore pér refuzimin e aplikacionit me kodin e aplikimit RAN0003119 pér pozitén “Drejtor i
Pérgjithshém” né Agjencing pér Informim dhe Privatési me arsyetimin se i plotéson kushtet e
konkursit dhe kérkon qé té pérfshihet né listén e ngushté pér testim me shkrim sepse i ka kredit e
kérkuara sipas konkursit. Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se ky
pretendim éshté i pagéndrueshém sepse sipas nenit 40 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe nenit 5 t& Rregullores Nr.15/2020 pér Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve t¢
Larté Drejtues, mbi bazé té kétyre dispozitave ligjore jané paraparé edhe kérkesat e pérgjithshme
formale t& konkursit t& publikuar dhe mbi bazé té provave qé€ kemi administruar me rastin e késaj
ankese t& dorézuar nga palét konstatohet se i njgjti pérkundér qé aludon né shkelje té dispozitave
ligjore t& shérbimit civil konteston edhe aplikimin e dispozitave materiale qé jané aplikuar me
rastin e pérjashtimit nga procesi i métutjeshém konkurrues sipas kétij konkursi, dhe me faktin q&
nuk ka hyré né listé t& ngushté dhe se i éshté refuzuar ankesa pér vazhdim té procedurés sé
rekrutimit pér pozitén “Drejtor i Pérgjithshém”, ankuesi nuk i ka plotésuar kushtet formalo-juridike
t¢ konkursit nga se i njéjti me rastin e aplikimit ka bashkangjitur Diplomén me numér 1167 t&
léshuar nga Universiteti i Prishtinés Fakulteti Juridik me t& cilén déshmohet se ankuesi me datén
10.02.2007 ka pérfunduar studimet themelore universitare dhe ka marr ttullin Bagelor i
Drejtésisé me gjithsej 180 piké/ECTS, po ashtu ka bashkangjitur Diplomén me numér 1298 t&
datés 24.01.2017 t& léshuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina” me té cilén déshmohet
se ka pérfunduar studimet mastér mé 12.12.2016 né Fakultetin Juridik, Drejtimi Kushtetues-
Administrativ, si dhe mé pérvojé pune si né vijmé: sipas Vértetimit té Jéshuar nga Kryeshefi
Ekzekutiv i Sekretariatit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve vértetohet se ka
qené i angazhuar né vendin e punés “Koordinator i Terrenit” né zgjedhje té jashtézakonshme né
periudhén shtator-dhjetor 2007; po ashtu nga data 24.05.2011 deri me date 01.09.2020 né vendin e
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punés “Zyrtar i Larté i Shérbimit t& Votuesve sipas Akt Emérimit me numér 34/2011 t& datés
24.05.2011; nga data 01.09.2020 deri me date 12.07.2021 né vendin e punés “Zévendés Kryeshef
Ekzekutiv né SKQZ” sipas Akt Emérimit Form KQZ-R-12 t& datds 01.09.2020; si dhe nga data
12.07.2021 - vazhdon né vendin e punés “Udhéheqés i Divizionit pér Shérbimin me Votues” né
Komisionin Qendror Zgjedhor,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se sipas déshmive t& ofruara nga organi i
punésimit gjegjésisht nga Agjencia pér Informim dhe Privatési, né dosje te ankuesit kané gené t&
bashkéngjitura déshmité mbi pérvojén e punés si ne vijim: Vértetimin e léshuar nga Kryeshefi
Ekzekutiv i Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve sipas te cilit déshmohet se ankuesi ka qené i
angazhuar né vendin e punés “Koordinator i Terrenit” né zgjedhje té jashtézakonshme né periudhén
shtator-dhjetor 2007; Vértetimin e léshuar nga Gjykata Komunale ne Prishtine e datés 07.09.2007 sipas te
cilit déshmokhet se ankuesi ka ka kryer praktiken volluntere né Gjykatén Komunale ne Prishiine nga data
04.09.2006 deri me date 04.09.2007; Akt Emérimin me numér 34/2011 t¢ datés 24.05.2011 sipas te cilit
déshmohet se ankuesi ka punuar né vendin e punés “Zyrtar i Larté i Shérbimit t¢ Votuesve nga data
23.05.2011; Akt Emérimin me numér protokolli 687-2019 t¢ datés 02.07.2019 sipas te cilit déshmolet se
ankuesi ka punuar né vendin e punés »Udhéheqgés i Divizionit pér Shérbimin me Votues” nga data
02.07.2019; Akt Emérimin me numér Form.KQZ-R-12 t¢ datés 01.09.2020. sipas te cilit déshmohet se
ankuesi ko punuar né vendin e punés “Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né SKQZ” nga data 01.09.2020 deri
me date 12.07.2021; Vendimin me numér protokolli 1800-2021 té datés 12.07.2021 té Iléshuar nga
Kryeshefi Ekzekutiv i Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve sipas te cilit déshmohet se ankuesi
ka punuar né vendin e punés “Udhéheqés i Divizionit pér Shérbimin me Votues” nga data 12,07.2021 dhe
ende vazhdon né Komisionin Qendror Zgjedhor.

Andaj Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ne baze kétyre dokumenteve te ofruara ka konstatuar se
ankuesi nuk e ka plotésuar kriterin e pérvojés sé punés né pozita drejtuese pas
diplomimit prej pese (5) viteve ashtu si¢ éshté kérkuar né konkurs dhe se Njesia e Burimeve
Njerezore , me rastin e mospérfshirjes sé ankuesit ne listén e shkurté, ka vepruar
né pajtim me nenin 8 paragrafin 1, .2, 3, dhe 4 t& Rregullores (QRK) - Nr.15/2020 pér Pranimin,
Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve té Larté Drejtuese, ku pércaktohet se: ,, Verifikimi
paraprak éhté procesi i verifikimit nése kandidati plotéson kushtet pér aplikim. 2. Verifikimi
paraprak kryhet nga Njésia Pérgjegjése né bazé té dokumenteve té paraqgitura si pjesé e
aplikacionit dhe wverifikimeve té tjera sipas detyrés zyrtare qé ndérlidhen me verifikimin
paraprak. 3. Né pérfundim té verifikimit paraprak, Njésia Pérgjegjése pércakton kandidatét qé
plotésojné kushtet pér aplikim. Vetém kandidatet qé plotésojné kushtet pér aplikim kané té drejté
té vazhdojné mé tej konkurrimin né fazen e métejshme; Kandidatet, qé nuk plotésojné kushtet pér
aplikim nuk kané té drejté t¢ vazhdojné mé tej konkurrimin. Vendimi pér mosplotésimin e
kushteve pér aplikim, arsyetohet dhe u njoftohet individualisht aplikantéve, jo mé voné se
pesémbédhjeté (15) dité nga data e fundit e pranimit té aplikacioneve.”

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave ka konstatuar se ankuesi, me rastin e parashtrimit te ankesés né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka dorézuar edhe déshmi tiera
pér pérvojén e punés, mirépo te njéjtat nuk i ka dorézuar me rastin e aplikimit pér pozitén,
“Drejtor i Pérgjithshém (1) t& shpallur sipas konkursit t& datés 24.02.2022 ;me numér té referencés
RN00008191 nga Agjencia pér Informim dhe Privatési, ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e
Rregullores Nr.15/2020 pér Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve té Larté Drejtues,
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edhe pse ne bazé te déshmive te ofruara nga organi i punésimit, Kolegji ka konstatuar se
Menaxherja e Burimeve Njerézore me 02.03.2022 pérmes e-mailit e ka njoftuar kandidatin se me
aplikacionin e pranuar nuk jané bashkangjitur dokumentet te cilat nevojiten pér te déshmuar se i
plotéson kriteret e konkursit dhe ka kérkuar nga ankuesi qé ti sjellé dokumentet q€ mungojné ne
afatin e caktuar.

Andaj Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave duke u bazuar ne faktet e lartcekura
konstaton se Njésia e Burimeve Njerézore me rastin e nxjerrjes sé vendimit Nr.02/2022 t& datés
14.03.2022 ka vepruar drejté duke u bazuar né dispozitat e nenit 40 Ligjit Nr.06,/L-114 pér Zyrtarét
Publiké dhe nenit 8 paragrafit 1, 2, 3 dhe 4 t& Rregullores Nr.15/2020 pér Pranimin, Vlerésimin
dhe Disiplinén e Népunésve t& Larts Drejtues sepse ne rastin konkret Kolegji ka konstatuar se
ankuesi nuk i ka plotésuar kérkesat e pérgjithshme formale sipas konkursit t&

datés 24.02,2022.

Bazuar né legjislacionin né fuqi t& Shérbimit Civil dhe mbi kété baze ligjore t& specifikuar mé larté
vendimi i Njésis¢ sé Burimeve Njerézore Nr.02/2022 i datés 14.03.2022 éshte nxjerré né harmoni
me legjislacionin né fuqi té zyrtaréve publik, andaj pretendimet e ankuesit jané té pabazuara,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesés, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés si dhe duke
u bazuar né nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
t€ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés vendosi
si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhill¢ juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga
dita ng t& cilén i ésht¢ dorézuar vendimi. Inicimi j konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
Lénda me numér A.nr.251/2022

Zyrtare ¢/Larté pér Bash €punim Profesional
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Vendimi i dérgohet
o Ankuesit
* Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé pér Informim dhe Privatési;
o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Agjenciné pér Informim dhe Privatési dhe
° Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢é,
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